日 薬 業 発 第 4 2 号

令 和 ６ 年 ４ 月 23 日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

「医療ＤＸ推進フォーラム～使ってイイナ！マイナ保険証～」開催のご案内について

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課から、別添のとおり連絡があり

ましたのでお知らせいたします。

本年４月25日に、日本健康会議において「医療ＤＸ推進フォーラム～使ってイイナ！

マイナ保険証～」を開催することとなりました。

本フォーラムは、国が先頭に立ち、医療機関・薬局、保険者、事業主など医療に関わ

る全ての団体が一丸となって医療ＤＸに取り組む機運を醸成するため、厚生労働省・経

済産業省・デジタル庁と各団体が一堂に会するイベントとして開催されます。

特に、医療ＤＸの基盤となるマイナ保険証の利用促進に向けて、医療機関・薬局、保

険者、事業主などの関係者による利用促進宣言を採択し、また、積極的な取組事例につ

いても講演・報告を行う予定としており、本会からも取組事例等の報告を行うこととし

ております。また、当日はライブ配信が行われます（下記を参照）。

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上

げます。

（別添）

・「医療ＤＸ推進フォーラム～使ってイイナ！マイナ保険証～」開催のご案内について（令

和６年４月22日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療介護連携政策課）

記

会議名：「医療DX 推進フォーラム～使ってイイナ！マイナ保険証～」

日 時：令和６年４月25 日（木）17:00～19:00

URL：https://youtube.com/live/lrRcsztjBVw?feature=share（YouTube Live）

※ライブ配信後は、下記HP にてアーカイブ動画を観られるようになります。

日本健康会議：https://2025.kenkokaigi.jp/news/n029

以上

資料７

1

事 務 連 絡

令和６年４月 22 日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

 厚生労働省保険局医療介護連携政策課

「医療ＤＸ推進フォーラム～使ってイイナ！マイナ保険証～」開催の

ご案内について

日頃より、貴会におかれては、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く御礼を

申し上げます。

今般、標記について、別添のとおり通知しましたので、貴会会員の皆様にご案内い

ただきますようお願い申し上げます。

2

事 務 連 絡
令和６年４月 22 日

地方厚生（支）局主管課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

都道府県後期高齢者医療広域連合事務局

全国健康保険協会

健康保険組合

健康保険組合連合会

関係各省共済組合等所管課（室）

国民健康保険中央会

社会保険診療報酬支払基金

厚 生 労 働 省 保 険 局 保 険 課
厚生労働省保険局国民健康保険課
厚生労働省保険局高齢者医療課
厚生労働省保険局医療介護連携政策課

「医療ＤＸ推進フォーラム～使ってイイナ！マイナ保険証～」開催のご案内

医療保険制度の円滑な運営につきましては、平素より格段のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。
このたび、日本健康会議において「医療ＤＸ推進フォーラム～使ってイイナ！マイ

ナ保険証～」を 2024 年４月 25 日（木）にイイノホール＆カンファレンスセンターに

て開催する運びとなりました。
今回のフォーラムは、医療ＤＸを通じて、少子高齢社会にあって人口が減少してい

く中でも国民の保健医療の向上を図り、最適な医療を実現するための基盤整備を進め

る観点から、国が先頭に立ち、医療機関・薬局、保険者、事業主など医療に関わる全

ての団体が一丸となって医療ＤＸに取り組む機運を醸成するため、厚生労働省・経済

産業省・デジタル庁と各団体が一堂に会するイベントとして開催されます。
特に、医療ＤＸの基盤となるマイナ保険証の利用促進に向けて、医療機関・薬局、

保険者、事業主などの関係者による利用促進宣言を採択し、また、積極的な取組事例

についても講演・報告が行われる予定です。
つきましては、当日はライブ配信が行われますので下記 URL よりご視聴ください。

御中

別紙

3

SKBFJ
四角形

会議名：「医療 DX 推進フォーラム～使ってイイナ！マイナ保険証～」
日 時：４月 25 日（木）17:00～19:00
URL：https://youtube.com/live/lrRcsztjBVw?feature=share（YouTube Live）

※ライブ配信後は、下記HPにてアーカイブ動画を観られるようになります。
 日本健康会議：https://2025.kenkokaigi.jp/news/n029

以上

4

24/04/01

「医療DX推進フォーラム 『使ってイイナ︕マイナ保険
証』 」開催のお知らせ

 ⽇本健康会議は、 2 0 2 4年 4⽉ 2 5⽇（⽊）下記の要領で「医療D X推進フォーラム
『使ってイイナ︕マイナ保険証』」を開催しますのでお知らせいたします。

⽇時︔ 2 0 2 4年４⽉ 2 5⽇（⽊） 1 7 : 0 0〜 1 9 : 0 0

場所︔イイノホール＆カンファレンスセンター

 今回のフォーラムは、医療ＤＸを通じて、少⼦⾼齢社会にあって⼈⼝が減少して
いく中でも国⺠の保健医療の向上を図り、最適な医療を実現するための基盤整備を
進める観点から、国が先頭に⽴ち、医療機関・薬局、保険者、事業主など医療に関
わる全ての団体が⼀丸となって医療ＤＸに取り組む機運を醸成するため、厚⽣労働
省・経済産業省・デジタル庁と各団体が⼀堂に会するイベントとして開催します。

 特に、医療ＤＸの基盤となるマイナ保険証の利⽤促進に向けて、医療機関・薬
局、保険者、事業主などの関係者による利⽤促進宣⾔を採択し、また、積極的な取
組事例についてもご講演・ご報告いただく予定です。

 なお、会場への参加は実⾏委員所属組織関係者に限らせていただいております。

 ⼀般の⽅は、当⽇下記オンライン（ライブ配信）よりご視聴ください。

  

オンライン（ライブ配信）

 「医療D X推進フォーラム  『使ってイイナ︕マイナ保険証』  」
４⽉ 2 5⽇（⽊） 1 7 : 0 0〜 1 9 : 0 0

Y o u T u b e  L i v e →  h t t p s : / / y o u t u b e . c o m / l i v e / l r R c s z t j B V w ?

f e a t u r e = s h a r e

※会場の回線状況により、映像や⾳声の途切れ・みだれ等が発⽣する場合がありま
す。

「医療DX推進フォーラム  『使ってイイナ︕マイナ保険証』  」プログラム
(予定)

目次

2024/04/23 18:43 「医療DX推進フォーラム 『使ってイイナ︕マイナ保険証』 」開催のお知らせ

https://2025.kenkokaigi.jp/news/n029 1/25

当⽇のプログラムは、下記よりダウンロードいただけます。

→  医療D X推進フォーラム  使ってイイナ︕マイナ保険証  プログラム  ( P D F )

＜第１部＞ 1 7 : 0 0〜 1 7 : 5 5

1 7 : 0 0 -開会

【開会挨拶】    ⽇本健康会議共同代表 ⽇本商⼯会議所会頭 ⼩林健

1 7 : 1 5 -来賓挨拶

【来賓挨拶①】 武⾒敬三 厚⽣労働⼤⾂（予定）

【来賓挨拶②】 齋藤健 経済産業⼤⾂（予定）

【来賓挨拶③】 河野太郎 デジタル⼤⾂（予定）

【来賓挨拶④】 加藤勝信 衆議院議員（前厚⽣労働⼤⾂）（予定）

1 7 : 2 8 -利⽤促進宣⾔・フォトセッション

1 7 : 4 0 -ＣＭ上映・トークセッション

＜第２部＞ 1 8 : 1 0〜 1 9 : 0 0

1 8 : 1 0 -事例報告

【事例報告①】 医療機関における取組事例

【事例報告②】 ⻭科医療機関における取組事例

【事例報告③】 薬局における取組事例

【事例報告④】 事業主における取組事例

【事例報告⑤】 被⽤者保険における取組事例

【事例報告⑥】 地域保険における取組事例

【閉会挨拶】⽇本健康会議 事務局⻑ 渡辺俊介

1 9 : 0 0 -閉会

目次

Page Top

2024/04/23 18:43 「医療DX推進フォーラム 『使ってイイナ︕マイナ保険証』 」開催のお知らせ

https://2025.kenkokaigi.jp/news/n029 2/26

sakata
ハイライト表示